



# **АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ**

## **ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН**

### **О внесении изменений в отдельные областные законы по вопросам состава Правительства Архангельской области**

#### **Статья 1.**

Внести в областной закон от 23 июня 2005 года № 71-4-ОЗ «О государственной гражданской службе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2005, № 4; 2006, № 10, 13; 2007, № 18, 23; 2008, № 28, 30; 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 12; 2011, № 20, 21, 23; 2013, № 37, 39, 41, 3, 4; 2014, № 6, 8, 11, 12, 13; 2015, № 14, 18; ноябрь, внеоч.; 2016, № 24, 26, 29; 2017, № 34; 2018, № 41; 2019, № 10; 2020, № 15, 16, 22; 2021, № 23; 2022, № 35, 36, 39, 40; 2023, № 43; 2024, № 10) следующие изменения:

#### **1. В пункте 5 статьи 5.1:**

1) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области содержится» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области содержится»;

2) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области.» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области.».

#### **2. В абзаце первом пункта 2 статьи 5.2:**

1) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области замещается» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области замещается»;

2) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области.» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области.».

## **Статья 2.**

Внести в приложение к областному закону от 31 октября 2007 года № 416-21-ОЗ «О предоставлении жилых помещений специализированного жилищного фонда Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2007, № 21; 2008, № 28; 2009, № 5; 2010, № 10, 15, 17; 2012, № 28, 29; 2013, № 41; 2014, № 7; 2015, ноябрь, внеоч.; № 21; 2016, № 24, 31; 2017, № 38; 2019, № 7, 9; 2020, № 19; 2021, № 29; 2022, № 32, 37, 40; 2023, № 45, 3; 2024, № 7) следующие изменения:

1. Дополнить новым пунктом 3.1 следующего содержания:  
«3.1. Первый заместитель председателя Правительства Архангельской области.».
2. Пункт 3.1 считать пунктом 3.2.

## **Статья 3.**

Внести в областной закон от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 29; 2009, № 2, 5, 6; 2010, № 11, 15, 16; 2011, № 20, 21, 23; 2012, № 28, 30, 32, 34; 2013, № 40, 41, 3, 4; 2014, № 5, 7, 9, 11; 2015, № 17; октябрь, внеоч.; ноябрь, внеоч.; 2016, № 26, 27, 28, 29, 30; 2017, № 34, 36; 2018, № 41, 2; 2019, № 7, 9, 10, 11, 12; 2020, № 17, 19, 20, 21; 2021, № 24, 26, 27, 29, 30; 2022, № 35, 38, 39, 40; 2023, № 43, 45, 3; 2024, № 5, 10, 11) следующие изменения:

1. В пункте 4 статьи 15 слова «заместитель председателя» заменить словами «первый заместитель председателя Правительства области, заместитель председателя».
2. В абзаце первом пункта 4 статьи 29 слова «заместитель председателя» заменить словами «первый заместитель председателя Правительства области, заместитель председателя».

## **Статья 4.**

Внести в областной закон от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ «О противодействии коррупции в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2008, № 31; 2009, № 5; 2010, № 12; 2011, № 20, 25; 2012, № 29; 2013, № 38, 39, 41, 2; 2016, № 26; 2017, № 34, 36, 40; 2018, № 41, 42, 45, 3; 2019, № 7, 10, 12, 13; 2020, № 14, 15, 16, 19, 22; 2021, № 23, 29, 30; 2022, № 36, 37, 38, 39, 40; 2023, № 42, 43, 45, 3; 2024, № 4, 7, 10) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 5:

1) в подпункте 8:

слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка (далее» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка (далее»;

слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка»;

2) в подпункте 9 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

3) в подпункте 11 слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, а также о проверке соблюдения лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя

уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, а также о проверке соблюдения лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

4) в подпункте 12 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

5) в подпункте 13 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

6) в подпункте 14 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

7) в подпункте 16.1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

8) в подпункте 22 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

2. В подпункте 1 пункта 5 статьи 6.2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

## **Статья 5.**

Внести в областной закон от 20 мая 2009 года № 19-3-ОЗ «О Правительстве Архангельской области и иных исполнительных органах государственной власти Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 12, 16, 17; 2011, № 20, 22, 25, 26; 2012, № 28, 30, 32, 35; 2013, № 2, 3, 4; 2014, № 7, 11; 2015, № 14, 17, 20; ноябрь, внеоч.; 2016, № 24, 26, 27, 29; 2017, № 35; 2018, № 42, 45, 2; 2019, № 10, 11; 2020, № 19, 22; 2021, № 24, 26, 30; 2022, № 35, 38, 40; 2023, № 42; 2024, № 7, 10; 2025, № 13) следующие изменения:

1. В пункте 7 статьи 10 слова «заместителям председателя» заменить словами «первым заместителям председателя Правительства Архангельской области, заместителям председателя».

2. В пункте 1 статьи 12 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

3. В абзаце первом пункта 1 статьи 16 слова «заместители председателя» заменить словами «первые заместители председателя Правительства Архангельской области, заместители председателя».

4. В пункте 6 статьи 17 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

5. В статье 19.1:

1) в абзаце третьем пункта 2 слова «заместителями председателя» заменить словами «первыми заместителями председателя Правительства Архангельской области, заместителями председателя»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

6. В абзаце первом пункта 2 статьи 31 слова «заместителям председателя» заменить словами «первым заместителям председателя Правительства Архангельской области, заместителям председателя».

## **Статья 6.**

Внести в областной закон от 20 мая 2009 года № 30-3-ОЗ «О статусе лиц, замещающих государственные должности Архангельской области в исполнительных органах государственной власти Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2009, № 3, 6; 2010, № 10, 17; декабрь, внеоч.; 2011, № 27; 2012, № 29, 32, 33; 2013, № 39, 41, 2, 3; 2014, № 7, 8, 11, 12, 13; 2015, № 14, 18, 20; ноябрь, внеоч.; 2016, № 23, 31; 2017, № 34, 38; 2018, № 41, 43, 3; 2019, № 7, 9, 10; 2020, № 15, 16, 19, 22; 2021, № 23, 26, 28, 30; 2022, № 37, 38, 40; 2023, № 42, 43, 3; 2024, № 4, 7) следующие изменения:

1. В статье 1:

1) в пункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) в пункте 3 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя»;

3) в пункте 5 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».





5) в пункте 5 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

6) в пункте 6:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором:

слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области в» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области в»;

слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области.» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области.»;

7) в первом предложении пункта 7 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

8) в абзаце первом пункта 8 слова «заместитель председателя» заменить словами «первый заместитель председателя Правительства Архангельской области, заместитель председателя»;

9) в пункте 9:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

8. В статье 11.2:

1) в абзаце первом пункта 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) в пункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

3) в пункте 3:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной



заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, которому стало известно о возникновении у подчиненного ему лица личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов, подлежит освобождению от должности в связи с утратой доверия также в случае непринятия лицом, замещающим государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

4) в пункте 4 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

#### 9. В статье 11.3:

1) в наименовании слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) во втором предложении пункта 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

#### 3) в пункте 2:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 3 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

4) в пункте 2.1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

5) в пункте 3 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

6) в пункте 6:

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 3 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 4:

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце третьем слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 6 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

7) в пункте 8:

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) проведение в случае обращения лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, беседы с ним, в ходе которой лицо, замещающее государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области,

уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, должно быть проинформировано о том, какие сведения, представляемые указанным лицом в соответствии с настоящей статьей, соблюдение каких установленных ограничений, запретов и исполнение каких установленных обязанностей подлежат проверке, – в течение семи рабочих дней со дня получения обращения лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, а при наличии уважительной причины – в срок, согласованный с лицом, замещающим государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей.»;

8) в пункте 9 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

9) в абзаце первом пункта 10 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

10) в пункте 11:

в абзаце первом слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, от замещаемой должности (не допустить к исполнению должностных обязанностей). Губернатор Архангельской области принимает решение об отстранении лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, от замещаемой должности (не допустить к исполнению должностных обязанностей). Губернатор Архангельской области принимает решение об отстранении лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя

Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце третьем слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

11) в пункте 13 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

12) в подпункте 1 пункта 13.1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

13) в абзаце втором пункта 14 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

14) в пункте 16:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

15) в пункте 16.1:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

16) в пункте 17 слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, от должности в связи с утратой доверия осуществляется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите

прав предпринимателей, от должности в связи с утратой доверия осуществляется не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении лицом, замещающим государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя;

17) в пункте 19 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

18) в пункте 20:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

19) в пункте 23:

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

20) в пункте 24 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

21) в пункте 25 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

22) в пункте 27 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

10. В статье 12:

1) в наименовании слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) в пункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

3) в пункте 4 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».



5) в пункте 4 слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Журнал регистрации уведомлений о фактах обращения к лицу, замещающему государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений. Журнал регистрации уведомлений о фактах обращения к лицу, замещающему государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

6) в пункте 5:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

7) в пункте 9:

в подпункте 1 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 2 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 3 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в подпункте 4 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

8) в пункте 10 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

9) в абзаце первом пункта 11 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

10) в подпункте 2 пункта 14 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

11) в пункте 16:

в абзаце первом:

в первом предложении слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

во втором предложении слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в третьем предложении слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей (его представителя), и при отсутствии письменной просьбы лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей (его представителя), и при отсутствии письменной просьбы лица, замещающего государственную должность первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в четвертом предложении слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

12) в пункте 17:

в абзаце первом слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

в абзаце втором слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;





в абзаце шестом слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, и лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, соблюдения ограничений и исполнения обязанностей лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, и лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, соблюдения ограничений

и исполнения обязанностей лицами, замещающими государственные должности первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

15. В подпункте 2 пункта 3 статьи 18 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

16. В пункте 3 статьи 19 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

17. В статье 20:

1) в пункте 5 слова «заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, устанавливается в кратном отношении к денежному вознаграждению Губернатора Архангельской области с учетом следующих коэффициентов: для первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя Правительства Архангельской области, министров Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей, устанавливается в кратном отношении к денежному вознаграждению Губернатора Архангельской области с учетом следующих коэффициентов: для первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первых заместителей Губернатора Архангельской области, заместителей Губернатора Архангельской области, первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя»;

2) в подпункте 2 пункта 6 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя»;

3) в пункте 7 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

18. В абзаце втором пункта 3 статьи 22 слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав

предпринимателей определяются распоряжением Губернатора Архангельской области на основании заявления первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного по правам ребенка, уполномоченного по защите прав предпринимателей определяются распоряжением Губернатора Архангельской области на основании заявления первого заместителя Губернатора Архангельской области – председателя Правительства Архангельской области, первого заместителя Губернатора Архангельской области, заместителя Губернатора Архангельской области, первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

19. В статье 26:

1) в пункте 1 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя»;

2) в пункте 4:

слова «заместители председателя» заменить словами «первые заместители председателя Правительства Архангельской области, заместители председателя»;

слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя»;

3) в пункте 5 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

20. В приложении № 1:

1) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, намерено» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, намерено»;

2) слова «заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, об участии»

заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя Правительства Архангельской области, министра Архангельской области, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по правам ребенка, уполномоченного при Губернаторе Архангельской области по защите прав предпринимателей, об участии».

21. В приложении № 2:

1) в наименовании слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) в графе второй слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

22. По тексту приложения № 3 слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

23. В приложении № 4:

1) в наименовании слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя»;

2) в графе третьей слова «заместителя председателя» заменить словами «первого заместителя председателя Правительства Архангельской области, заместителя председателя».

## **Статья 7.**

Внести в областной закон от 15 марта 2012 года № 436-29-ОЗ «О дополнительных гарантиях реализации права граждан на обращение в Архангельской области» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2012, № 29; 2013, № 2; 2018, № 45, 4) следующие изменения:

1. В пункте 9 статьи 6 слова «заместителями председателя» заменить словами «первыми заместителями председателя Правительства Архангельской области, заместителями председателя».

2. В подпункте 1 пункта 2 статьи 6.1 слова «заместителей председателя» заменить словами «первых заместителей председателя Правительства Архангельской области, заместителей председателя».

**Статья 8.**

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Архангельской области

г. Архангельск

24 марта 2025 г.  
№ 215-15-ОЗ



А.В. Цыбульский